ГОСТ 23120-78
Группа Ж34
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТАНДАРТ СОЮЗА ССР
ЛЕСТНИЦЫ МАРШЕВЫЕ, ПЛОЩАДКИ И ОГРАЖДЕНИЯ СТАЛЬНЫЕ
Технические условия
Steel flights of steps, stair landings and railings.
Specifications
Дата введения 1979-01-01

площадок и ограждений к ним должны соответствовать указанным на черт.1-4
и в табл.1-4.
Пример условного обозначения марки лестничного марша (МЛ) из
холодногнутого профиля (Х) со штампованными ступенями (Ш), под углом 45° и
размерами 6 дм и 8 дм:
МЛХШ45-6.8 ГОСТ 23120-78
То же, площадки (ПМ) из холодногнутого профиля с рифленым настилом (Ф) и
размерами = 9 дм и 6 дм:
ПМХФ-9.6 ГОСТ 23120-78
То же, левого ограждения (ОГл) лестничного марша из холодногнутого
профиля без бортового элемента, под углом 45° и размерами  = 10 дм и
24 дм;
ОГлМЛХ45-10.24 ГОСТ 23120-78
То же, правого ограждения (ОГп) с бортовым элементом (Эб):
ОГпМЛХЭб45-10.24 ГОСТ 23120-78
То же, ограждений площадки из холодногнутого профиля с бортовым
элементом и размерами  = 10 дм и = 9 дм:
ОГПМХЭб-10.9 ГОСТ 23120-78
Лестничный марш
1 - косоур;
2 - ступень;
3 - опорная планка; 4 - опорный уголок; 5 - ребро
Черт.1
Площадки
1 - балка; 2 - окантовочный элемент; 3 - настил; 4 - ребро
Черт.2
___________________
* По чертежам КМД.
1.2. В зависимости от условий эксплуатации ступени маршевых лестниц и
настилы прямоугольных площадок должны изготовлять двух типов:
1 - сплошные из рифленой стали (Ф);
2 - решетчатые, исполнений:
Ш - из штампованных элементов;
Р - из полос на ребро и круглой стали;
С - из полос на ребро в одном направлении;
В - из просечно-вытяжной стали.
1.3. Типы ступеней маршевых лестниц и настилов в прямоугольных
площадках приведены на черт.5.
1.4. Компоновочные схемы маршевых лестниц, площадок и ограждений
приведены в приложении.
Таблица 1
Размеры в мм
600 600
1200 1200
45° 1800 1800 600 500 7
2400 2400 200 200 800 700 10
3000 3000 1000 900
3600 3600
4200 4200
600 345
1200 693
1800 1039
2400 1386 600 500
60° 3000 1732 300 200 5
3600 2078 800 700
4200 2425
4800 2771
5400 3118
6000 3464
Таблица 2
мм
900; 1200; 1500; 1800; 2100; 2400; 3000; 3600; 4200; 4800;
5400; 6000
600; 800; 1000
500; 700; 900
2. Технические требования
2.1. Конструкции лестничных маршей, площадок и ограждений к ним (далее
- конструкции) следует изготовлять в соответствии с требованиями
настоящего стандарта, СНиП III-18 по рабочим чертежам КМД, утвержденным в